10 in presentia dicti domini nostri summi pontificis, assistentibus ibidem reverendis
in Christo patribus dominis Petro Prenestinensi et Gauscelino Albanensi episco-
pis, Petro tituli Sancti Stephani in Coelio Monte presbytero, ac Bertrando Sanctae
Mariae in Aquiro diacono, cardinalibus, cum debita reverentia et devotione propo-
suerunt quod cum civitas Placentie cum suo districtu immediate subjecta sit et fuerit

15 ab antiquo sanctae romanae ecclesiae et cives ac habitatores ipsius fideles et subditi
sint et fuerint sacrosanctae romanae ecclesiae et domino nostro praedicto ac univer-
salis potestas et jurisdictio, rectorum positio et depositio ac regimen dictae civitatis
et ejus districtus, consilii et universitatis ejusdem ad romanam ecclesiam pertineat,
dictaque civitas et universitas cum suo districtu in omnibus et per omnia romanae

20 ecclesiae temporaliter sint subjectae, quatenus sanctitati sua placet(a) dictam civita-
tem et districtum, cives et districtuales ejusdem, sicut fideles subjectos et devotos,
de ipsius solita clementia recipere, fovere et tenere perpetuo sub sua jurisdictione et
protectione romanae ecclesiae et necessariam recognitionem dictae civitatis et dis-
trictus ad quam faciendam Romanae ecclesiae tenentur(b) ac oblationem mixti aut

25 meri imperii, seu cujuscumque alterius jurisdictionis, si quam dicta civitas habeat
ex privilegio, consuetudine aut alia quacumque causa, ab ipsis syndicis nomine dic-
tae civitatis benigne recipere et admittere ; ad praedicta dicti syndici se obtulerunt,
et se tam proprio, quam universitatis et constituentium nomine praedicta per ipsos
proposita, supplicata et oblata, facere observari sub penis et confiscationibus in

30 eorum syndicatu contentis.
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Document 42 — Soumission de Plaisance

Au nom du Seigneur, amen.
Année de la Nativité 1331, indiction quatorzième, 25 novembre, seizième année

du pontificat du très saint père, notre seigneur, le seigneur Jean XXII, pape par la
divine providence.

En Avignon, au palais pontifical, en présence des nobles et sages hommes 5

Jacopo de Strictis, chevalier, Aubertino de Arcellis, juristes, citoyens de Plaisance et
syndics de cette cité, munis du pouvoir libre et complet sur les questions ci-dessous,
ainsi qu’il résulte de deux instruments publics de certains nobles et des consuls des
arts au sujet de leur ambassade, pouvoir et ratification, dont la teneur est insérée ci-
dessous. En présence dudit seigneur, notre souverain pontife, entouré des révérends 10

pères et seigneurs dans le Christ, Pierre [Després], évêque de Palestrina, Gaucelin
[Jean d’Euse d’Ironne, évêque d’Albano], évêque d’Albano, Pierre [de Montemart],
cardinal-prêtre de Saint-Étienne in Coelio, et de Bertrand [de Montfavez], cardinal-
diacre de Sainte-Marie in Aquiro, [les syndics] proposèrent avec la révérence et
dévotion dues ceci : puisque la cité de Plaisance avec son district immédiat est et a 15

été de longue date soumise à la sainte Église de Rome, et que ses citoyens et habi-
tants sont et ont été des sujets et des fidèles de la sainte Église de Rome et de notre
seigneur le pape susdit, et que tout le pouvoir et toute la juridiction, l’installation
et la déposition des recteurs, le gouvernement de ladite cité et de son district, du
conseil de cette communauté appartiennent à l’Église romaine, que ladite cité et 20

communauté avec son district sont soumis au temporel, en toutes et pour toutes
choses, à l’Église romaine, [ils proposèrent] à sa sainteté qu’elle reçoive, favorise et
tienne, autant qu’il lui plairait, dans son habituelle clémence, la cité, le district, les
citoyens et les districtuales, comme des sujets fidèles et dévoués, perpétuellement
sous sa juridiction et sa protection et qu’elle reçoive et admette avec bonté de la 25

part des syndics et au nom de la cité la nécessaire reconnaissance de ladite cité
en faveur de l’Église romaine ainsi que le transfert du pouvoir mère et mixte ou
toute juridiction de quiconque d’autre, si d’aventure ladite cité en possède par pri-
vilège, coutume ou pour toute autre raison. Les syndics s’engagèrent sur ces points
ci-dessus, aussi bien en leur nom qu’en celui de la communauté et en celui de ceux 30

qui les avaient mandés et s’engagèrent à faire observer par eux-mêmes ces propo-
sitions, suppliques et transferts sous peine des sanctions et confiscations contenues
dans leur mandat de syndics.
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Dossier 8 — Domination pontificale à Pérouse et à Plaisance

Quibus sic propositis, supplicatis et petitis per dictos syndicos in praesentia
domini nostri papae, ac diligenter auditis et intellectis, protestato et retento primi-
tus per dominum nostrum papam, quod in casu, in quo sibi vel ejus successoribus
pro utilitate incolarum partium Lombardiae in ipsis vel aliqua parte ipsius, princi-

35 pem aliquem sub quovis nomine constituere fidelem et devotum ecclesiae ad tempus
vel perpetuo pro bono regimine partium earundem expediens videatur, quod tunc
de dicta civitate, universitate et districtu plene ordinarie possint, sicut de terris aliis
ipsarum partium ordinabunt, dicti vero syndici eisdem protestationi et retentioni
expresse consentientes, et praedicta omnia et singula grata et rata habentes dic-

40 tam civitatem, universitatem, et ejus districtum nomine, quo supra, recognoverunt,
se hactenus tenuisse et nunc et in perpetuum tenere debere ab ecclesia romana et
a domino nostro papa et ejus successoribus, et fidelitatem sibi suis successoribus
perpetuo servaturos. Nihilominus, si quam jurisdictionem, aut mixtum aut merum
imperium civitas et universitas praedicta haberet, ex nunc totum illud in romanam

45 ecclesiam et dominum nostrum papam et ejus successores perpetuo transtulerunt
et transportantur, et a dicta civitate et a se ipsis totaliter abdicarunt, et praedicta
omnia superius expressa, recognita, donata et oblata, ac alia quaecumque in totum
syndicatum contenta, sacrosanctis Dei evangeliis positis coram eis, ac per eos corpo-
raliter tactis, in animam suam et omnium illorum, quorum syndici et procuratores

50 existunt, animas juraverunt attendere et complere ; et in nullo contravenire sub poe-
nis et confiscationibus in dicto contentis.

Quibus sic petitis, supplicatis, recognitis, oblatis, donatis et juratis, dictus domi-
nus noster papa attendens et recognoscens, dictam civitatem Placentie, universita-
tem et districtum ipsius, ut pertinuisse et pertinere debere, dictam petitionem, sup-

55 plicationem, recognotionem devotorum civium civitatis praedictae et fidelitatem,
quam ad eum et sanctam romanam ecclesiam, quam his et aliis ostendunt et osten-
derunt, quamdiu extra regimen tyrannorum fuerunt, multipliciter recommandans,
libere cum gratiarum actione admisit, jure romanae ecclesiae semper salvo ; de qui-
bus omnibus mandavit nobis notariis infrascriptis conficere publica instumenta.
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Document 42 — Soumission de Plaisance

Une fois cela proposé, supplié et demandé par lesdits syndics en présence de
notre seigneur le pape, et tout cela étant clairement entendu et compris, une fois 35

réclamé et retenu en premier lieu par le pape notre seigneur qu’au cas où il sem-
blerait expédient, à lui ou à ses successeurs, pour l’utilité des habitants de Lombar-
die, de constituer en Lombardie ou en quelque partie d’icelle, un seigneur fidèle
et dévoué, sous quelque nom que ce soit, provisoirement ou perpétuellement pour
le bon gouvernement de cette région, il pourrait organiser complètement lesdits 40

cité, communauté et district, comme il le ferait dans les autres terres de la région,
lesdits syndics consentant expressément à cette protection et retenue et s’estimant
comblés et contents de tous et chacun de ces articles reconnurent au nom de la cité,
comme il est dit ci-dessus, que lesdites cité, communauté et district étaient tenus
jusqu’à présent par l’Église romaine, le pape et ses successeurs, et que désormais 45

ils devraient être tenus ainsi à perpétuité, qu’ils devraient prêter fidélité au pape
et à ses successeurs perpétuellement. Cependant, si la cité ou la communauté avait
quelque juridiction ou pouvoir mère et mixte, ils les transféreraient et les attribue-
raient perpétuellement désormais au pape, notre seigneur, et à ses successeurs et y
renonceraient totalement pour la cité et pour eux. Toutes les clauses ci-dessus expri- 50

mées, reconnues, données et offertes et toutes les autres contenues dans les lettres
de leur ambassade, les syndics et les procureurs jurèrent de les observer et de les
respecter sur leur âme et sur celles des personnes dont ils sont les mandataires, en
touchant les évangiles posés devant eux, et de n’y contrevenir en rien sous peine
des sanctions et confiscations contenues dans leurs lettres de syndicat. 55

Les articles ainsi réclamés, suppliés, reconnus, offerts, donnés et jurés, notre sei-
gneur le pape se recommandant de nombreuses fois, recevant et reconnaissant que
lesdites cité, communauté, district de Plaisance, comme dit ci-dessus, ont appar-
tenu jusqu’à présent et doivent appartenir à l’Église romaine, admit librement par
une action de grâces — le droit de l’Église étant perpétuellement sauf — lesdites 60

pétition, supplique, reconnaissance, offre, donation et prestation de serment des
dévoués citoyens de Plaisance et la fidélité que ces citoyens montrent et ont montré
aussi longtemps qu’ils étaient demeurés hors du régime des tyrans. Il nous ordonna,
à nous notaires suscrits, de rédiger les instruments publics de tous ces points, le
droit de l’Église romaine étant perpétuellement sauf. 65
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Dossier 8 — Domination pontificale à Pérouse et à Plaisance

60 Tenor syndicatus praedicti sequitur in hunc modum :
« In nomine Domini amen.
Anno ab incarnatione Domini millesimo CCCXXXI, indictione quintadecima

secundum cursum Placentie, die Lune ultimo mensis septembris pontificatus sanc-
tissimi patris et domini nostri, domini Johannis pape XXII, anno XVI Placentie

65 in palatio communis coram reverendis in Christo patribus dominis fratre Aycardo
divina gratia archiepiscopo Mediolanense, Bernardo Dei gratia episcopo Placentino
et comite, Stephano Sancti Savini, Thoma Sancti Sepulcri monasterii dicte civita-
tis abbatibus, Basone abbate monasterii Sancti Pauli de Mezano dicte Placentine,
domino Petro de Castris jurisperito de Nerbona, domino Arnaldo de Rusilione

70 locumtenente marescalli per sanctam Romanam ecclesiam in dicta civitate et domi-
nis Guillelmo de Carubio, Bartolomeo de Prenedino, Benencasa Marcelli Paganello,
et Antonio de Peregrinis, Obertino de Perdonus omnibus de Mitina jurisperitis, et
Bonamico de Bonamicis, Venere de Veneriis et Marcho de Albicivis de Mitina asses-
soribus et sociis infrascriti dicti rectoris et militis aliis testibus rogatis, nobilis vir

75 dominus Rodulfus de Graffonibus, miles, rector per sanctam ecclesiam civitatis
Placentie et districtus, et dominus Philippus de Fulgoriis iurisperitus, prior anciano-
rum et Bonjohannes de Vicino notarius, Franciscus de Stanforte notarius, Jacobus
Vicedominus, Franciscus Maximus, Jacobus de Porta notarius, Bernardus Brachi-
fortis, Johannes de Rizardo notarius, Petrus de Spretinis, Obertus de Cario, Petrus

80 de Vilalta, et Petrus de Banchis Bozolellus, anciani dicte civitatis fecerunt gene-
rale consilium de universitate communis hominum dicte civitatis sono tubarum vel
per preconium et campanae sonitu dicti communis more solito in palatio ipsius
communis coadunati et pleniter congregati per infrascriptis syndicis constituendis
ad exequanda infrascripta et omnia alia eisdem specialiter seu generaliter commit-

85 tenda et per infrascriptis aliis ipsius communis universitatis negociis peragendis.
In quo quidem consilio et universitate predicta interfuerunt, satis ultra quam due
partes hominum dicti consilii universitatis predicte quorum nomina sunt inserta
et qui totum consilium et universitatem representant et representare consueverunt.
Ibidemque predicti domini rector et prior ancianorum et anciani de consensu et

90 voluntate hominum dicti consilii et universitatis iam dicte ibidem congregatorum
et ipsi homines de dicto consilio et universitate ibidem existentes de consensu et
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Document 42 — Soumission de Plaisance

S’ensuit la teneur du syndicat susdit ainsi fait :
« Au nom du seigneur, amen.
L’année de l’incarnation du seigneur 1331, quinzième année de l’indiction selon

le style de Plaisance, lundi du dernier mois de septembre, seizième année du pon-
tificat du très saint père, notre seigneur, le seigneur pape Jean XXII. À Plaisance, 70

au palais communal devant les révérends pères dans le Christ, les seigneurs frère
Aicardo [de Antimiani], archevêque de Milan par la grâce de Dieu, Bernardo [Car-
rio], évêque de Plaisance par la grâce de Dieu, et comte, Stefano de Santo Savino,
Tommaso de Santo Sepulcro, abbés des monastères de la cité, Bason, abbé du
monastère de Saint-Paul de Mezano de ladite cité, le seigneur Pierre de Castres, 75

juriste de Narbonne, le seigneur Arnault de Roussillon, lieutenant du maréchal
pour la sainte Église romaine dans ladite cité, les seigneurs Guglielmo de Carubio,
Bartolomeo de Prenedino, Benencasa Marcelli Paganello et Antonio de Peregrinis,
Obertono de Perdino, tous juristes de Modène, Bonamico de Bonamicis, Venere de
Veneris, et Marco de Albivicis de Modène, assesseurs et collègues dudit recteur, et 80

les autres chevaliers témoins requis. Le noble homme seigneur Rodolpho de Graf-
fonis, chevalier, recteur pour la sainte église de la cité de Plaisance et de son district,
et le seigneur Filippo de Fulgoriis, juriste, prieur des Anciens, et Bongiovanni de
Vicino, notaire, Francesco de Stanforte, notaire, Jacopo Massimo, Jacopo de Porta,
notaire, Bernardo Brachifortis, Giovanni de Rizardo, notaire, Petro de Spretinis, 85

Oberto de Cario, Petro de Vilalta, Petro de Banchi Bozolellus, anciens de ladite cité
firent un conseil général de la commune des hommes de ladite cité, réuni au son
des trompettes ou par le héraut et au son de la cloche, selon la façon accoutumée,
dans le palais de cette commune, se réunirent et s’assemblèrent en séance plénière
pour constituer les syndics qui doivent remplir les missions susdites et toutes les 90

autres qu’on leur confiera spécialement ou en général, et pour traiter toutes les
autres affaires ci-après de la commune de l’université urbaine. Dans ce conseil et
cette communauté, il y eut plus des deux tiers des hommes dudit conseil et de l’uni-
versité dont les noms sont insérés ci-après et qui représentent tout le conseil et toute
l’université et ont coutume de la représenter. Sur place, les susdits seigneurs prieur 95

et recteur des Anciens, les Anciens réunis par le consentement et la volonté des
hommes dudit conseil et de ladite communauté, ainsi que les hommes dudit conseil
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Dossier 8 — Domination pontificale à Pérouse et à Plaisance

mandato et auctoritate predictorum dominorum rectoris et prioris ancianorum et
ipsorum ancianorum et singularis omnis tamquam generale consilium et universitas
ac communis civitatis per se ipsiis et eorum successoribus quibuscumque scientes

95 et recognoscentes se fideles et subditos etiam sacrosanctae Romanae ecclesiae et
sanctissimi in Christo patris domini nostri, domini Johannis divina providentia
ipsius sacrosancte Romane ac universalis ecclesie pape XXII et ipsam civitatem
cum toto districtu suo esse, fuisse et esse debere suppositam et immediate subjec-
tam domino et regimini temporali dicte sancte Romane ecclesie et ipsum dominum

100 et regimen ad ipsam ecclesiam dumtaxat pertinere et pertinuisse hactenus et per-
petuate debere et cives dicte civitatis et quiscumque habitatores districtus ejusdem
dicte Sancte Romane in totum et immediate esse et fuisse subditos et subjectos una-
nimiter et concorditer fecerunt, constituerunt et ordinaverunt dominos Jacobum de
Strictis jurisperitum et militem et Obertinum de Arcellis jurisperitum, cives civitatis

105 predicte ibidem presentes et mandatum suscipientes utrumque eorum in solidum
ita quod occupantis non sit melior conditio et quod unus ipsorum inceperit alter
valeat priusque et simul specialiter ad eumdem et se dicto nomine personaliter pre-
sentandum coram sanctissimo patre domino Johanne papa predicto et ad standum
et parendum mandatis ipsius domini pape et Romane ecclesie et se dicto nomine

110 et universitate et cives et districtuales dicte civitatis ac civitatem et districtus ejus-
dem temporaliter submittendum et se submissos et subjectos esse confitendum dicto
domino pape et Romane ecclesie et succedentibus in eadem universam potestatem
et jurisdictionem dicte civitatis, consilii et universitatis ejusdem a se dicto nomine et
ab ipsa civitate abdicando et eam in ipsum dominum papam et Romanam ecclesiam

115 et succedentes ut supra universaliter perpetuo et irrevocabiliter transferendo et spe-
cialiter ad promittendum et se obligandum nomine antedicto domino sanctissimo
patre domino papa dicto nomine recipieri de stando et perpetuo parendo mandatis
ipsius et Romane ecclesie et succedentium predictorum et de recipiendo et generali-
ter retinendo habendo et reputando in suum videlicet et generalem rectorem illum

120 et illos quem et quos ipse dominus papa vel qui eidem ut supra successerit, vel
commiserit, elegerit seu miserit in rectore et pro rectore generali civitatis predicte
et districtus ejusdem cum familia, salario, jurisdictione, arbitrio, ac pro tempore
solitis vel aliis ordinandis et quod eidem rectori vel ejus familiaribus parebunt in
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et de la communauté ici même réunis par le consentement, l’ordre et l’autorité des-
dits seigneurs le recteur et le prieur des anciens, les Anciens eux-mêmes et chacun
en tant que conseil général, communauté, et commune de la cité se sachant et se 100

reconnaissant fidèles et soumis, en leur nom propre et en celui de leurs successeurs,
à la sacrosainte Église romaine et au très saint père dans le Christ, notre seigneur
pape, Jean XXII, seigneur par la providence divine de la sacrosainte et universelle
Église romaine, et reconnaissant que ladite cité avec tout son district était, avait
été et devait être soumise et immédiatement sujette à la seigneurie et au gouverne- 105

ment temporel de ladite sainte Église romaine et que les citoyens et les habitants de
son district quels qu’ils soient sont et ont été totalement et immédiatement sujets
et soumis à ladite saint Église romaine et que la seigneurie et le gouvernement
doivent appartenir seulement à cette dernière perpétuellement et lui ont appartenu
jusqu’à aujourd’hui, ont créé, constitué et institué dans la concorde et l’unanimité 110

les seigneurs Jacopo de Strictis, juriste et chevalier, Aubertino de Arcellis, juriste,
citoyens de ladite cité présents ici même qui en ont reçu l’ordre l’un et l’autre soli-
dairement de telle sorte qu’il n’y ait pas de condition meilleure pour l’accomplir
et que ce que l’un deux entreprenne, l’autre le soutienne, et d’abord en particulier
qu’ils se présentent ensemble personnellement sous leur nom devant le très saint 115

père, le seigneur pape Jean, pour s’en tenir et obéir aux ordres dudit seigneur pape
et de l’Église romaine et qu’en leur nom et en celui de la communauté, ils recon-
naissent que les citoyens et les districtuales de ladite cité, la cité et son district se
soumettent au temporel et se tiennent soumis et sujets dudit seigneur pape et de
l’Église romaine et de ses successeurs pour tout le pouvoir et la juridiction de ladite 120

cité, de son conseil et de sa communauté, en abdiquant en leur nom et en celui de la
cité même cette juridiction dans les mains du seigneur pape et de l’Église romaine
et de ses successeurs, comme dit ci-dessus, et en la transférant perpétuellement et
irrévocablement, en faisant notamment la promesse et l’engagement en faveur du
très saint père susdit, le seigneur pape qui les reçoit en son nom, de se présenter et 125

d’obéir perpétuellement à ses ordres, à ceux de l’Église de Rome, et à ceux de ses
successeurs, de recevoir, retenir, avoir et considérer d’une manière générale comme
son vicaire général celui ou ceux que le seigneur pape ou ceux qui lui succèderont,
comme il est dit ci-dessus, chargera, choisira ou enverra comme recteur ou à la place
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suis omnibus que committentur eidem et aliis quibuscumque officialibus eligendis
125 seu transmittendis ut supra, et quod inimicos et rebelles sancte matris ecclesie qui

nunc sunt vel per tempus fuerunt, habebunt et tenebunt pro suis inimicis et rebelli-
bus, ipsosque quomodolibet prosequentur et fideles et devotos dicte sancte matris
ecclesie pro amicis et sociis habebunt et reputabunt et ipsos totis viribus aiuntabunt
et ipsorum statutum defendent et augmentabunt et generaliter honores, dignitates

130 et jurisdictiones dicti domini pape et Romane ecclesie et succedentium predicto-
rum defendent, augmentabunt et quibuscumque favoribus prosequentur in aliqui-
bus infidelibus adherebunt et a potestate jurisdictione dicti domini pape et Romane
ecclesie et succedentium in eadem ut supra perpetuo non discedent ac etiam ad
petendum et humiliter dicto nomine impetrandum et obtinendum a prefato sanc-

135 tissimo predicto domino pape et Romana ecclesia quod ipsam civitatem et distric-
tum et cives et districtuales ejusdem debeat de ipsius solita clementia recipere et
tenere perpetuo sub sua jurisdictione et protectione, ita quod perpetuo temporaliter
subesse non possint vel debeant alteri quam ipso domino pape et Romane ecclesie et
ut supra succedentibus in eadem et ipsius legatis vel aliis quibus noster dictus papa

140 et Romana ecclesia vel succedentes, ut supra, suo nomine committeret supra dicta
nomine ipsius Romane ecclesie et per ea exercenda, habenda et retinenda, ita tamen
quod exceptis apostolice Sedis legatis qui sunt de latere ipsius civitatis et districtus
regimen comitti non debeat alicui habenti in Lombardia alicujus civitatis dominum
vel regimen, et ad cetera omnia impetranda et obtinenda ab ipso domino papa et

145 Romana ecclesia qui in predictis necessaria viderentur vel que videbuntur eisdem
syndicis quomodolibet expedire, et etiam ad promittendum et se dicto nomine obli-
gandum dicto domino papa dicto nomine de [sic] firmis ac ratis habendis tenendis et
observandis omnibus et singulis supradictis et aliis quibuscumque de quibus conve-
nerunt cum eodem et qui in instrumentis de predictis fiendis apponentur seu fient

150 vel quomodolibet inserentur et de non faciendo vel veniendo contra predicta vel
aliquod predictorum eaque omnia observando sub pena decem milium marcharum
argenti totiens committenda et exigenda et Romane ecclesie applicanda quotiens in
capitulis singulis et per singulis membrorum fuerit quantum factum vel non fuerit
observatum et ea comissa vel non, soluta vel non, nichilominus firma permaneat

155 omnia supradicta et sub pena generalis interdicti dicte civitate et districtus quam
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du recteur général de la susdite cité et de son district, avec sa familia, son salaire, 130

sa juridiction, son pouvoir de décision, le temps de sa charge, selon les règles habi-
tuelles ou d’autres à définir, et qu’ils obéiront à ce recteur et ses familiers en tout
ce qu’il leur commandera ou ce que leur commanderont tous les autres officiers à
élire ou à transférer, comme dit ci-dessus ; [qu’ils promettent] de considérer et tenir
les ennemis et rebelles de la sainte mère l’Église, présents ou passés, comme leurs 135

ennemis et rebelles et de les poursuivre de toutes les manières, et de considérer et
tenir les fidèles et dévoués de la sainte Église pour leurs amis et alliés, de les aider de
toutes leurs forces, les défendre et d’accroître leur situation, et d’une manière géné-
rale, de défendre, accroître les honneurs, dignités et juridictions dudit seigneur pape,
de ses successeurs et de l’Église romaine et de poursuivre de toutes leurs forces ceux 140

qui s’allieront aux infidèles, de ne jamais s’écarter du pouvoir et de la juridiction
dudit seigneur pape, de l’Église romaine et de ceux qui lui succèderont, comme il
est dit ci-dessus ; [qu’ils promettent] même de solliciter humblement en leur nom,
d’obtenir et de conserver du susdit très saint seigneur pape et de l’Église romaine
qu’en leur clémence habituelle ils veuillent bien recevoir et conserver perpétuelle- 145

ment cette cité, son district, ses citoyens et ses districtuales sous leur juridiction et
protection, de telle sorte que ces citoyens ne puissent ni ne doivent se soumettre au
temporel à un autre que le seigneur pape et à l’Église romaine, comme dit ci-dessus,
et à ses successeurs, ou qu’à des légats ou autres personnes que notre seigneur
pape, ses successeurs ou l’Église romaine, comme ci-dessus, aurait commissionnés 150

en son nom ou au nom de la susdite Église romaine pour y exercer, tenir et retenir
ces droits (à condition toutefois qu’à l’exception des légats du siège apostolique
de latere, le gouvernement et la seigneurie de cette cité et son district ne doivent
être remis à nul autre ayant un gouvernement et une seigneurie en Lombardie) et
pour chercher à avoir et à obtenir toutes les autres choses dudit seigneur pape et 155

de l’Église romaine qui sembleraient nécessaires dans ces questions ou sembleront
utiles de quelque manière auxdits syndics ; [qu’ils s’engagent] aussi à promettre et
à s’obliger en leur nom envers ledit seigneur pape d’observer, de tenir et estimer
fermes et valides toutes les clauses, ainsi que chacune de celles susdites et d’autres
encore, quelles qu’elles soient, sur lesquelles ils sont tombés d’accord avec ledit 160

pape, qui seront inscrites ou mises dans lesdits instruments à rédiger ou insérées
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incidat ipso facto et ad obligandum per dictis omnibus dicto domino pape omnia
bona dicti communis et universitatis et singularium personarum in quibuscumque
locis existant que si contra fecerint vel non observarent predicta dicte sacrosancte
Romane ecclesie ipso facto confiscentur et applicentur ac etiam ad renunciandum

160 in predictis omnibus privilegio fori, feriis quibuscumque et aliter cujuscumque iuris
auxilio et ad submittendum se dicto nomine in predictis et per predictis omnibus
iurisdictioni, cognitioni, et diffinitione dicte sacrosancte Romane ecclesie et dicti
domini pape et succedentium predictorum. Item ad jurandum in manibus ipsorum
et cujuslibet de ipso consilio et universitate ac de dicta civitate et districtu ejusdem,

165 de stando et parendo mandatis predictis et de faciendo et observando omnia et
singula supradicta et de non contrafaciendo vel veniendo per viam restitutionis in
integrum vel alia quacumque via vel modo ex causa dampnu modici vel enormis in
metus seu alia quacumque ratione vel causa, ita quod hec generalis clausula tantum
valeat et per inde habeatur ac si de omnibus casibus qui dici possent vel excogitari

170 hic fieret mentio specialis et generalis ad omnis et singulas promissiones, conver-
sationes, obligationes, reales et personales, renuntiationes penarum, adjectiones
cujuscumque quantitatis pacta et juramenta dicto nomine faciendas et facienda
seu prestanda in manibus et super manibus predictorum quas et que in predictis
et circa predicta vel ipsorum occasione fieri expedirent vel de quibus convenerunt

175 cum ipso domino papa vel que per ipsos syndicos agentur et fient et qui in instru-
mento de predictis fiendo apponentur seu inserentur de juris et consuetudine vel de
facto, dantes et concedentes in predictis et circa predicta et ipsorum occasione dictis
eorum syndicis et cuilibet eorum in solidum, ut superius est, purum, merum, libe-
rum, absolutum et generale arbitrium et mandatum cum predicta libera et generali

180 administratione ac etiam speciale in casibus in quibus speciale requeretur, necnon
promittentes dictis syndicis et eorum notario infrascripto utpote publice persone
stipulanti et recipienti nomine et vice sacrosancte Romane ecclesie et dicti domini
pape et omnium et singulorum quorum interest vel intererit perpetuo firma et rata
habere et tenere et observare omnia et singula gerenda, administranda seu fienda

185 per ipsos syndicos in predictis et circa premissa vel ipsorum occasione et contra
ea vel eorum aliquod perpetuo non facere vel venire, per se vel alios, de jure vel
de facto, directe vel obliquum, seu alio quoquomodo sub penis predictis et obliga-
tione omnium bonorum dicti communis et singularium personarum quarumlibet
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d’une façon ou d’une autre ; [qu’ils s’engagent] de ne rien faire ni tenter contre les
clauses susdites ou certaines d’entre elles, en les observant toutes, sous peine de dix
mille marcs d’argent que l’Église romaine décidera, exigera et appliquera autant de
fois que l’un de ses chapitres n’aura pas été tenu ni respecté par l’un des membres 165

de la communauté. Que cette peine ait été exécutée ou non, qu’elle ait été acquittée
ou non, toutes les clauses susdites doivent demeurer fermes sous peine d’interdit
général de la cité et du district qui s’appliquerait de facto ; [qu’ils promettent] d’en-
gager pour toutes ces clauses envers ledit seigneur pape tous les biens de ladite cité
et communauté et de chacune des personnes de quelque lieu qu’elles soient, qui 170